E quem estes foros infringir, seja maldito de Deus e excomungado, e condenado 
ao Inferno, como Judas traidor, e com o diabo e seus anjos, pelos séculos dos séculos. 
Amen. Eu, o Conde D. Henrique, e a minha mulher, a Infanta D. Teresa, nesta 
carta as nossas mãos poisamos. Mendo, presbítero, a notou.

Foral de D. Afonso I
(27-IV-1128)

«In dei nomine Ego jnfante domno a enriquiz placuit mihi per bona pace et 
per bona uoluntate quod faciam ad uos bonos homines de vimaranes proinde quod 
uos fecistis honorem et cabum super me et fecistis mihi seruicium bonum et fidele 
Et ego uolo super uos et filios uestros et super omni progenie uestra facere honorem 
et cabo auctorizo uobis illum forum quod dedit uobis pater meus et mater mea et 
insuper dono uobis foros quod in tota mea terra non donetis portaticum et caualeiro 
aut uassallo de infanciom aut nulo homine qui fuerit ingenuo et in vimaranes uenerit 
morare et ibi domum suam facerit non donet fossadeira et sua hereditate et suo 
auer sit liber et saluo et juniore sit liber et saluo cum suo auer si ibi uenerit habitare 
et si uoluerit suam hereditatem habere seruiat pro illa ad dominum in qua terra est 
Et homiciane et rausador qui in vimaranes uenerit habitare non pectent pro isto 
forfacto nichil sed in vimaranes non sit tam ausus qui inilla villa faciat rausum.
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Et quantos in vimaranes habitare uenerint habeant istos foros semper et ipsi qui 
primiter uenerunt et de illas hereditates de illos burzeses qui mecum sustinuerunt 
male et pena in vimaranes nunquam donent fossadeiras et sua auer ubicumque 
steterit sit saluos et qui illum prendiderit per malum pectet mihi LX solidos et insuper 
illo auer duplato ad dominum suum. Et qui isto judicio et isto foro qui ego dedi 
aduos homines de vimaranes frangerit sit maledictus de deo et excommunicatus 
et illam maledictionem habeat super se sicut maledixit pater meus hec carta fuit 
scriptam V. Kal. maii regnante domno a in legione Ego alfonso enriquiz in hac carta 
manus meas roboravi Era m. c. LX Vj».

tradução

Em nome de Deus. A mim o Infante D. Afonso Henriques, aprouve-me 
por boa paz e por boa vontade conceder-vos a vós homens bons de Guimarães, 
porque me fizestes honra e cabo e me fizestes serviço bom e fiel. E eu quero fazer-vos 
honra e cabo, a vós, aos vossos filhos e a toda a vossa descendência. Confirmo-vos 
aquele foro que meu pai e minha mãe vos deram, e dou-vos ainda o foro de que 
em toda a minha terra não pagueis portagem. E cavaleiro ou vassalo de infanção 
ou qualquer outro homem ingénuo que para Guimarães for viver e aí fizer sua casa, 
não darão fossadeira e a sua herdade e os seus haveres serão livres e salvos. E o 
júnior será livre e salvo com os seus haveres se aí for viver, e, se quiser ter a sua her
dade, sirva por ela o senhor da terra em que esteja. O homicida e rausador que for 
viver para Guimarães não pagarão nada por tais crimes mas não sejam tão atrevidos 
que em Guimarães façam rauso. E todos os que vierem para Guimarães tenham 
sempre estes foros e os mesmos que primitivamente vieram. E daquelas herdades 
daqueles burgueses que comigo suportaram males e penas em Guimarães, nunca 
dêem fossadeiras e os seus haveres, onde quer que estejam, sejam salvos, e quem se 
apossar deles, por mal, pagar-me-á sessenta soldos e, a mais, aqueles haveres em 
duplicado, ao seu dono. E quem este juízo e este foro que eu vos dou a vós, homens 
de Guimarães, infringir, seja maldito de Deus, e excomungado e tenha sobre si 
aquela maldição que meu pai lhe lançou. Esta carta foi escrita nas V calendas de 
Maio, reinando em Leão D. Afonso. Eu, Afonso Henriques, nesta carta minhas 
mãos pus. Era M. C. LX. VI.
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NOTA III